**INSTAURATIO.**

THESTUS cum Atheniensem populum, qui antea dispersus, vicatim habitabat, in unam civitatem coegisset, ludi (qui prius Athenæ dicebantur) apparatus facti, ab Atheniensium communiõne Panathenæa fuerunt nuncupati. *Paus. in Arcad.* Hæc singulis Iustris fiebant, in quibus solemnè carmine per tibicenem, & præconem ludicrum indicabatur. Nudi ad certandum ingrediebantur athletæ, neque quempiam, cum quo certarent, eligebant, sed cum primo prodeunte congregiebantur: Accensis autem facibus celebrabantur: olei ramum velut amplum præmium victor accipiebat. *Alex. lib. 6. cap. 19.*

**CELEBRATIO.**

Scribit Diodorus, ALEXANDRUM Macedonem in Certas bellum moturum, Jovi, & Musis scenica celebrasse peramina, quæ instituit Archelaus rex, in diem nonum celebratae producta, quod Musarum singulis suis foret destinatus dies. *F. Cælius lib. 20. cap. 10. A. L.*

Quinquartia magnificè DOMITIANUS Imperator celebravit, in quibus certamina poetarum, oratorum, gladiatorumque, quotannis ferè exhibebat in Albano. Nam cum locum sub Albano monte, ex quo ita cognominatus est, tanquam arcem aliquam elegerat. *Xiphilinus in Domitiano.*

**SIGNORUM, IMAGINUM  
 SUPERSTITIO. SUPERSTITIOSE**

**ACQUISITA, SIUE JAM  
 FACTA.**

Qui apud GRÆCOS, id est, Ethnicos simulacra instituant, quo terrorem hominibus incutiant statuas *diæmones*, id est à Jove missas esse, cum humano artificio, & sumptu præstantiores dicunt: eamque famam spargunt, statuarius vel re-legatus, vel occisus, ne eas manu factas dicant. Eadem ratione urbem Ephesiorum etiam esse deceptam, vel Alexandri. G num simulacrum argumento esse potest. Ptolemaeus enim artificibus ad consiciendam Dianæ statuum convocatis, opere perfecto, magna spelunca effossa, doloque occultato, ibi eodem ceterate iussit. Qua in cœna ruina oppressi perierunt, dignam laboris sui mercedem consecuti. *Suidas in voce diæmones.*

**INVENTO.**

IOANNES Antiochenus missum è celo Palladium prodit, ac philosophum A sium ex horæ notatione, quam horoscopus vocant, mathematicè prædixisse, nunquam civitatem eam in prædam cessuram, ubi id servaretur intactum & *ædificatum*. Traditum ab Appollodoro est: ILLUM posteaquam illum condidisset, bovem insequutum optasse, ac deos compercatum, ut signum obiceretur aliquod: tuncque oblatum est ei Palladium, quod tritum fuerit cubitorum, dextra tenens hastam, collum læva cum fuso. *Cælius lib. 38. cap. 9. A. L.*

METHYNEI aliquando piscatores retibus è mari extraxerunt ex olea ligno fabricatum caput, divina illud quidem facie, sed peregrina, atque omnino diversam, quam Græcorum diæ esse contueverunt. Consulentibus Methynæis, cuius ea vel deorum, vel heroum imago esset: responsum est, Bacchum Cephallem venerarentur. Eductam igitur à mari ligneam effigiem sacris faciundis, & votis nuncupandis coluerunt. Proca verò Delphos anciam misere. *Paus. in Phocis.*

Herculis simulacrum novi incertum è Tyro mari delatum, incerta de causa, ut memorant Erythraei Jones. Ea navis primam ad Heram, quæ è portu Erythraeorum Chion solventibus propemodum media est, delata, eum jam terram attingisset, conspecto signo, summis viribus Jones, & Chii certatim ad se illud petrahere conati fuerunt. Erythraeus postremo quidam Phormio, cui è mari, & piscatu victus fuerat, sed ex morbo erat oculis capus, quod per somnum moneri sibi visus fuerat excoposuit: Oportere Erythraeorum feminas comas tondere: è capillo carum si viri funes contextuissent, non difficulter quò vellent ratem petraçturos. Ei somnio ut obtemperarent, cum cives feminæ in animum sibi non inducerent è Thracia MULIERES, quæ voluntaria servitute, ingenue ortu cum essent, victum sibi apud Erythraeos quærebant, se tendendas præbuerunt. Quare jam rate potiti Erythraei edixerunt, folis è Thracia mulieribus in Herculis sanum introire ut liceret. *Osten-*

Offendunt autem funiculum illum e comis etiam hac statu, se diligenter conservatum. Et piscatorem illum oculorum calamitate liberatum, in reliquum omne vite tempus oculis probe unum affirmant. *Pausan. in Achaicis.*

Cloacina dea simulacrum inventum est a Troo Tatio, qui cum Romulo regnavit, in magna quadam cloaca Romana: cumque ignoraretur, cujus esset effigies, ex loco illi nomen impostum est, & Cloacina est dicta. *Ex Laetantio Lud. Vi. ver. in lib. 4. August. de Civit. Dei, cap. 8.*

NOTE, DONO ACCEPTA.

Chrysa Pallantis filia, cum Dardano nuberet, pro dote secum attulit Palladium, & magnorum deorum simulacra. Quibus templa DARDANUS in Samothracia construxit, quae postea facta in Ilium sunt neptorum tempore transeverta, accepto oraculo, mansuram urbem, quandiu & in ea Palladium illud: JONES Liberi patris signum, in arca clausum, inque Prae- da Iliaca divisione Eurypylo adjudicatum ab Eurypylo susceperunt colendum. Quo facta Eurypylus, qui antea ob refeccum signum infamia punitus fuerat, ab eadem liberatus fuit, & Jones a sacri infamia, quae quotannis Dianae Triclariae virginem, & puerum impolare cogebantur, absoluti. *Pausan. Achaicis.*

RAPTA.

Palladium fuit sigillum parvum ligneum, quod regnum Trojanum tueretur. Datum autem est Troi regi, condenti urbem, ab Asio quodam philosopho, & initiatore. Quam ob rem in Asio honorem, regionem quae sub imperio ejus erat, cum Epirus prius diceretur, Asiam appellavit. Poeta vero, qui hac de re scripserunt, ex aere dicunt Palladium hoc Troi Phrygum regi esse delatum. Hoc DIOMEDIS, & ULYSSES, cum ad Priamum legati essent, e templo furripuerunt, prodito illo a Theamo Antenorix uxore, quae erat sacerdos templi, idque custodiebat. Cognoverant enim ex oraculo, quandiu Palladium Troja maneret tantu incolute fore Phrygum regnum. Magna igitur contentio inter Ajacem, & Ulyssidem orta est contentio, uter id in partem deportaret, alius regibus, & ducibus hac de re judicandus. Multis igitur rationibus adductis, & vesper facta, utrum esset illis deponere simulacrum apud Diomedem, dum diluxisset. Quod cum esset factum, inventus est Ajax noctu clam interfectus: suspicabatur autem, ab Ulysside dolo fuisse occisum. Quae ita altercantem, coram solverunt. Clytemnestra ait, cum Agamemnon cum Palladio Athenas delatus esset. DEMOPHONTEM id rapuisse, & multos persequendum occidisse. Agamemnone autem graviter id ferente causam dixisse: Quinquaginta Atheniensibus, ac totidem Argivis judicantibus, qui ipsos, id est, sine arbitrii, sine commissarii dicti sint: quod ab utriusque controversia illis disceptanda permessa esset. *Suidas, & August. lib. 1. cap. 2. de Civit. Dei.*

Cum Graecis ab Illi expugnatione redeuntibus, ad Caphareum fractis navibus magna ipsorum pars inter scopulos perisset. ARGIVI, qui e naufragio terram prensare poterunt, frigore propere, & fame consumpti precari dicuntur, ut quis deorum se in tantis rerum difficultatibus salvos vellet. Cum itaque processissent, specum Liberi patris animadvertente, & dei in eo signum. In eum vero specum multae se caprae frigis fugientes gregatim immiserant, quibus mactatis, carnibus famem, pellibus frigus repulerunt: Deinde vero cum hyems remississet fabricatis navibus in patriam reversi, signum, quod e specu asportarunt, magnifico templo ornamur. *Pausan. in Corinthiis.*

Ex Diomedis sobole ERIGIUS unus Temeni impulsu depeculatus est Argis Palladium, consilio, & adjutore sacilegii Legato. Fuit hic ex Temeni familiaribus unus. Post infectus Temeno LAEGRA profugit Lacedaemone, reportans Palladium. Latè id reges acceptum, illudque locaverunt juxta Leucipidarium adem, ac missis Delphos legatis, consuluerunt Apollo, unum ut de eis, qui id furripuerant, custodem facerent, aedificaverunt ibi Ulyssidis heroum: nam aliqui etiam affinem esse illum heroi civitati Ob Penelopes nuptias putabant. *Plut. in Quaes. Graecis.*

ORESTES cum Iphigenia Taurica Dianae simulacrum clam abstulit.

GNAGEUS Lacon in Cretam venum sub corona mistus, servivit ibi, ubi Dianae sanum est: Dianae sacerdotem in sui amorem perlexit, & dea signo ablato aufugit, illudque in pa-

triam reportavit. Gnagia itaque Diana dicta est. *Pausanias in Lacon.*

Cum EGINETAE Epidauriorum regionem invassissent, & simulacra Damiae, & Auxesiae oleagina asportassent, quorum causa quotannis Epidaurii facta Erechtho Athenas ferre concesserant: Epidaurii pactum solvere renuebant. Athenienses igitur ad statuas repetendas irremem in Aegiam miserunt, ut simulacra tanquam e suis lignis facta asportaret. Conati sunt igitur circumdatis fumibus statuas in navim vi pertrahere. Sed dum trahunt, statuae in genua procubuerunt, & ex eo tempore semper eo gestu permanerunt. Interea cum tonitru terrae motus extitit, & remiges in amertiam versi, mutis cecidere vulneribus, uno duntaxat cladis nuncio relicto, qui ad Phalem se recepit. *Herod. lib. 5.*

L. SYLLA Alaconemis Beototis priscum minervae signum ex ebore eripuit. Idem Helicone monte Beotiae erecto statu Liberi patris simulacrum dedicavit omnium Myronis operum (Erechtho, qui Athenis est excepto) longe, quod spectetur dignissimum, cum illud Oergomenis eripuisse. *Pausanias in Beoticiis.* Quoties prelium committere destinabat, parvum Apollinis signum Delphis sublatum in conspectu militum complexus orabat, ut promissa maturaret. *Plut. in F. Sylla, Orosius lib. 5. Valer. lib. 1. cap. 3.*

Thespisibus ex aere Cupidinem elaboravit Lyppius, & ante eum e marmore Pentilico Praxiteles. Primum omnium e sede sua Cupidinem hunc Thespisem amorum a Cayo Imperatore tradit: Thespisibus deinde remissum a Claudio: NERO iterum Romam reportavit: ibi esse in conspectum. Eorum vero qui ejus nomen violaverant, Cajus a milite Chareta, qui testemur obsecrans eandem semper per ludibrium dare solebat, esse occisus: Neronis in matrem, & in uxores crudelitas, atque impuri, ac nefarii amores, satis vulgati sunt. *Pausanias in Beoticiis.*

DEDICATA. RESPECTU MATERIAE, & QUAE FIUNT.

Magnii dii apud VETERES ebore, auro, & argento sculptabantur. At plebei illi, & minutuli, quod genus fuit Silenus, & Priapus, quales materiae fingebantur, ligno nonnumquam, & luto, quod videlicet argento finguntur & olla. Unde Ollaris deus non inepte quadrabit in eum, qui studeat haberi inter aulicos optimates, sed nec opibus pollens, nec auctoritate valens apud principem. *Erasmus in Adag.*

In Elide ultra Hermum fluvium, ad Temnum oppidum Veneris signum spectatur e virente a radice fusa myrto, quod faciendum curasse PELOPEM ferunt, cum ut deam coleret, tum vero ut Hippodamiae nuptiarum se composit faceret. *Pausanias lib. 5.*

EPIDAUROI ob sterilitatem agrorum Delphos miserant. Respondit Pythia, quae Damiae, & Auxesiae simulacra ex ligno oleagina faceret. Epidaurii Athenienses rogaverunt, ut permitterent sibi oleam incidere, vel quia eo tempore sola Attica olea habebat, vel quia olea Atticae facratissima essent. Athenienses ea lege concesserunt: ut quotannis facta Minervae urbanae, & Erechtho offerent. Quo facta, sacris Epidauriorum extitit regio. *Herod. lib. 5.*

PLATENSES festum Dederalorum septimo quoque anno celebrant in honorem Junonis. Ligna imago, quae Dzedala vocabatur, plautro imposta, cum pompa ad delubrum Junonis vehitur, teste *Pausania in Beoticiis.* Lucus fuit quidam in Beotia non procul ab Alalcomenis omnium maximus, & perpetua ibi quercus. Ibant in eum locum Platenenses, & elixa: Hunc carnum fructu exonebant, corvos omni conatu arcebant. Ex aliis vero volucris observabant, quae carnem arcebat: super qua arbore consideret: ex illa arbore Dzedala parabantur. *Naturalis Comes Mythol. lib. 7. c. 16.*

CORINTHUS redditum oraculum, eam arborem quaterent, in qua Baccharum sacra speculans Pentheus, ab insidem discerpserunt, & inventa divinos honores habentem. Illius igitur oraculi monitu arbore inventa duo signa lignea Liberi patris in foro posuere inaurata, praeter ora tamen, quae minio oblita sunt: Lyssimum alterum, alterum Baccheum nominant. *Pausanias in Corinthiacis.*

FORME.

Primi de Graecis ATHENIENSES, a Pelagis edocsi, statuas Mercurii erectis virilibus efformarent. *Herod. lib. 3.*

FFF.

AT EFFICIENTIA QUOD ADUM

Simulacra dei aliquos deditur, legitima elixa pro primitiis offerantur, ob memoriam gratianimi de primo victu. Interdum etiam sumptuose hostia deditur. *Suidas in proterbio, Durus in proter.*

FINIS CAUSA.

In Aegyptio in templo Vulcani simulacrum Apollinis Smitichii cum mire apprehenso conspicitur: propterea quod Arabes, eum regionem invassissent, Vulcanum magnam vim murium effudisse, arcusque & habenas comodi fossile, atque hostes fugasse dicitur. *Alex. lib. 4. c. 12.*

ATHENIENSES dea Nemesi pro victoria Marathonica adyctis Peras signum posuerunt, in cujus capite corona cervos habet, & Victoriae sigilla: ipsa lava fraxini ramum, dextra phialam tenet. *Pausanias in Atticis.*

GRAECI, qui contra Persarum regem bellarunt, Jovem in Olympia animum, Apollinem Delphis, vota de victoria ad Arctemium, & Salaminem deditur. *Pausanias in Phociciis.*

Patrio servato.

ROMANI feminas, susceperunt legatione ad Coriolanum, eum ejus uxore, & matre precibus studerunt, & effecerunt, ut urbi parceret, legioneque barbarorum ex sinibus Romanis adduceret. Quo tempore fama est, signum Fortunae, cum deditur, vocem misisse in hac dicta: Pie me, & ritè mulieres urbane possidite. *Plut. de Rom. for. & c.*

ROMANI primum ex aere simulacrum Cereis fecere ex peculo Sp. Cassii, a patre propter abscidatum regnum intercepti. *Plin. lib. 34. c. 4.*

TRANSLATA.

Anno decimo quarto secundi belli Punici Decemviri ex Sibyllinis carmen in apertum reulerunt, brevi ROMANUM populum victoriam ex hoste habiturum, si matris Idae nomen ex Pessinunte Phrygiae Romam accerferent. M. Valerius Levinus, qui res in Graecia gesserat, eum quatuor alius legatis ad id missus est in Asiam. Hi cum Pergamum ad Attalum regem venissent, hospitaliter accepti, Pessinuntemque adducti, lapidem, quem Matrem deorum incolae votabant, in navis permissu regis sustulerunt. Praemissus est inde Romam M. Valerius Falco, legatorum unus, qui id Romam nunciaret, moneret Patres, quarendum esse in civitate virum optimum, qui venientem deum exciperet, Scipio Nafica Cn. Scipionis filius illius, qui cum fratre in Hispania perit, adolefcentis hodie, Senatui judicio optimus civium judicatus est, ac omnium maxime dignus, qui Matrem deum acciperet. Quid ille ordo sit praecipue in juvene secutus, parum traditur: Is cum matronarum coetu in hostiam esset justus, deamque enavicatam matris deos defendenda tradere. Postea vero quam navis ad hostiam Tyberini amnis accessit, Scipio in salum navi erecit, simulacrum a Sacerdotibus acceptum in terram extulit. Matronae primores civitatis exceperunt, inter quae Claudia Quinta insignis fuit nomen ad posterum. Hujus cum dubia prius fuisset fama, scilicet est pudicitia eo ministerio facta. Alii auctores sunt, navim Tyberino vado haerentem, quia circumfusa multitudo vario conatu remoliri non posset, cingulo animum Vestalium Claudiam fecum traxisse. Dies illi facta fuit, qui Idus Aprilis proxime praecedet, ipsa in aede Victoriae, quae in Capitolio fuit, locata est, eum nullum ad eam diem illi Romae esset templum. *Sab. lib. 5. c. 2.*